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深圳調高部分徵免個人所得稅標準深圳調高部分徵免個人所得稅標準

納稅人繳個稅將減少納稅人繳個稅將減少

近日，根據深圳市統計部門公佈的2015年

度在崗職工年平均工資81,034元（人民幣，

下同）的數據，深圳市「解除勞動關係一次

性補償收入」、「住房公積金」和「企業年

金、職業年金」徵免個人所得稅的扣除標準

將依此調高，自2016年7月1日（稅款所屬

期）起執行，即納稅人7月份實際取得的所

得，在8月份申報時適用。扣除標準的提高

也意味着納稅人需繳納的稅進一步降低，納

稅人將享受到更低的稅負。

■■深圳港口景色深圳港口景色

立足為自貿片區企業提供更加高效、便利
化的辦稅服務，深圳市前海地稅局推進稅務
註銷業務改革，自2016年7月1日起開始，
啟用了新的註銷稅務登記流程。前海納稅人
可以享受即時辦理註銷，辦稅效率得到極大
提升。

據了解，按照之前國家簡政放權的要求，
前海企業開業時的稅務登記證已與營業執
照、組織機構代碼證等證照實現「六證合
一、一照一碼」。現在，通過稅務註銷業務
創新，在企業註銷環節也同樣簡潔、便利，
基本了實現即來即辦。稅務註銷業務改革，
極大方便納稅人辦事，有助激發「大眾創
業、萬眾創新」的熱情。

新的註銷改革主要具有如下特點：
一是辦事效率最大限度提速。簡易註銷時

限由原來20個工作日調整為當場即時辦結。
同時，適用簡易註銷的範圍擴大，實行定期
定額徵收、經批准已匯總繳納營業稅或增值
稅所有分支機構、近3年國稅納稅為零和地
稅營業稅納稅為零（且無房產、土地登記信
息、股權變更納稅人）這三類符合條件的企
業，均納入簡易註銷範圍，而這三類企業註

銷業務佔企業註銷業務的90%以上。據測算，
90%以上註銷業務的辦理時限從原來的20個
工作日提速到20分鐘內即辦完成，極大方便企
業辦事。
二是受理資料最大限度精簡化。簡化不同

類型註銷的受理資料，並形成最簡化的資料
清單，推動資料受理種類和程序的標準化，
統一辦事標準和口徑，為企業提供公平、高
效、快捷的服務，着力營造有利於企業發展
的稅收環境。
三是資料預審最大限度便利化。在辦稅服務

廳導稅台增加註銷預審環節，明確納稅人註銷
類型和資料要求，將諮詢輔導環節前置，有效
解決了納稅人因業務不熟悉、多次問、多次跑
等問題。

深圳前海地稅推稅務註銷創新
納稅人辦稅更便捷

解除勞動關係一次性補償 收入免徵標準調高至243,102元

根據個人所得稅管理的相關規定：「個人因與用人單位解除勞動關係而取得的一次性補償收
入，其收入在當地上年職工平均工資3倍數額以內的部分，免徵個人所得稅。」據此，深

圳市個人與用人單位解除勞動關係取得一次性補償收入的免稅標準提高至243,102元，較去年上
調25,149元。因此，納稅人在取得上述標準範圍內的離職補償，將能享受更多的稅收減免優惠。
但對於超過的部分，仍需按有關規定計算徵收個人所得稅。
例：內地居民李先生在公司工作年限
達15年，2016年7月其與公司解除勞
務關係，獲得經濟補償金30萬元，應
納稅款計算：
１．超過上年職工平均工資3倍數額
以內的部分：
300,000-243,102（免稅額標準）
=56,898元

２．工作年限超過12年最多按12折
算月工資收入：
56,898 /12= 4,741.5元

３．再按稅法規定計算應納稅額：
（4,741.5-3,500）×3%]×12
=446.94元。

住房公積金和年金的繳存基數上限提高至20,259元
根據規定，單位和個人分別在不超過職工本人上一年度月平均工資12%的幅度內，其實際繳存
的住房公積金，允許在個人應納稅所得額中扣除。個人根據國家有關政策規定繳付的年金個人繳
費部分，在不超過本人上一年度月平均工資的4%標準內的部分，暫從個人當期的應納稅所得額
中扣除。其中，月平均工資不得超過職工工作地所在設區城市上一年度職工月平均工資的3倍。
這也就是說，單位和個人在繳存公積金，以及個人繳存年金繳費的時候，其用於計算的工資基數
不能超過2015年度在崗職工月平均工資6,753元的3倍，即20,259元。
因此，若按照最高繳費基數和最高繳存比例計算，住房公積金和年金的最高扣除限額分別為

2,431.08元、810.36元，較上年提高了251.48元和83.86元。而對於單位或納稅人超過比例或標
準繳存的，需將超過部分，併入當月的工資薪金所得計算繳納個人所得稅。
例：內地居民李先生2016年6月取得工資薪金所得收入3萬元，其住房公積金的繳存基數為
2.5萬元，繳存比例為11%，當月符合規定的社保繳費共計1,000元，其當月應納稅款計算：
1、允許扣除的住房公積金
20,259（繳存基數標準）×11%（實際繳存比例）=2,228.49元
2、當月應納稅額
（30,000-1,000-2,228.49-3,500）×25%-1,005=4,812.88元
單位繳存的住房公積金 不得重複扣除
深圳市地稅局特別提醒，單位繳存的公積金也屬於稅法規定的「工資、薪金所得」範疇，但一
些納稅人誤以為只有工資單收入才是工薪所得，由於這部分公積金一般未列入工資單，如果在計
稅時又就工資單收入扣除了這部分公積金，則視為重複扣除，存在稅務風險。
例：單位和個人在稅法規定的標準範圍內分別繳存公積金300元，個人工資單列明應發4,000
元（未含單位繳存公積金300元），扣除個人繳存公積金後實發3,700元，應按3,700元所得額
（已扣除單位和個人繳存的公積金）計稅，而不得在3,700元基礎上再扣除一次單位繳存的300
元公積金。即其「工資、薪金所得」實際為4,300元，扣除單位和個人繳存共600元公積金後按
3,700元所得額計稅。

■深圳市地稅局稅務人員走進高校宣傳介紹就業創業相關
稅收優惠政策。 （南山攝）

個人所得稅核定徵稅規定調整
7月1日起實施

近期，深圳市地稅局發佈了《深圳市地方稅務局關於個人所得稅徵收管理若干問題的公告》（深地稅告
〔2016〕2號），自2016年7月1日起，深圳市對個人所得稅部分項目實施新的核定徵收管理辦法。
此次政策的出台是在營業稅改徵增值稅的背景下，對核定徵收個人所得稅政策的一次集中梳理與規範表述，

主要涉及個人所得稅生產經營所得、個人臨時代開稅務發票，以及建築安裝施工單位工薪發放等核定徵收個人
所得稅內容。為幫助港人了解這一政策，本報特邀深圳地稅專業人士為詳細介紹相關政策規定，敬請關注。

生產經營所得核定徵收個人所得稅

哪些納稅人屬於生產經營所得核定徵收個人所得稅的範圍？
所有在深圳市範圍內核定徵收「個體工商戶的生產、經營所得」和「對企事業單位的承包經營、承租經

營所得」項目應納個人所得稅的個體工商戶、企事業單位承包承租經營者、個人獨資企業投資者和合夥企
業自然人合夥人，以及雖未取得經營證照，但辦理了臨時稅務登記證、有固定經營場所從事持續生產經營
的個人納稅人。

核定徵收方式與徵收率有何變化？
新公告繼續沿用了原《深圳市地方稅務局關於調整個體工商戶的生產經營所得項目個人所得稅核定徵收率的

公告》（深地稅告〔2011〕8號）的內容，核定徵收方式、徵稅級距及徵收率等內容基本保持不變，並經過梳
理後，統一分類表述為定期定額、定率和核定應稅所得率三種徵稅方式，稅務機關可以根據納稅人實際情況和
徵收方式適用範圍進行認定和調整。同時，因營改增後，所有納稅人已在國稅部門繳納增值稅，個人所得稅的
計稅依據也相應調整為不含增值稅的收入總額，不再使用營業額的概念。

涉稅違法的業戶如何核定徵收個人所得稅？
對按照核定徵收率繳納個人所得稅的業戶，若存在偷稅手段隱瞞收入額或者不進行納稅申報，不繳或者少繳

應納個人所得稅等涉稅違法行為，稅務機關可以按照核定徵收率表直接核定應納稅額，也可從行業特點、經營
狀況和利潤水平等因素考量，核定其應納稅所得額，並追繳其不繳或者少繳的稅款。

個人臨時代開稅務發票核定徵收個人所得稅

個人臨時代開稅務發票如何核定徵收個人所得稅？
按照2013年深圳市地方稅務局與深圳市國家稅務局達成合作內容，零散稅收納稅人（個人）在國稅局代開普

通發票徵收增值稅時，將由國稅部門按納稅人開票金額的1.5%，代地稅局徵收個人所得稅核定稅款。此舉將進
一步簡化零散納稅人的納稅申報，提升國地稅部門合作的徵管效率和服務質量。

代開發票時的核定徵收率如何確定？
《公告》之所以對全部代開票環節的個稅核定採取1.5%的徵收率，主要基於三點考慮：一是前期試點的「營

改增」範圍內的交通運輸業和部分現代服務業，我局委託國稅部門代徵的核定徵收率為1.5%，考慮統一公平和
便於徵管的特點，宜統一核定徵收的標準。二是根據個人所得稅徵收率表，採取定率方式徵收的納稅人一般適
用1.5%和1.2%的徵收率，對零散納稅人按1.5%核定，促進個體納稅人辦理稅務登記、實施建賬管理。三是
「營改增」改革涉及原營業稅近80%的納稅人，並且個人到國稅代開發票範圍主要是建築業、生活服務業的納
稅人，該類納稅人普遍利潤率相對較低，將徵收率的下調，使得試點納稅人的稅負、進一步減輕，更能鼓勵中
小納稅人發展，釋放經濟活力。

港澳台及外籍人員是否屬於代徵範圍？
代開發票代徵個稅將不適用香港、澳門、台灣同胞及外籍人員。因為此類人員應當根據我國對外簽署的對所
得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的協定（安排）、個人所得稅法及其實施條例的有關規定判定納稅義務和計算應
納稅款，由扣繳義務人代扣代繳或納稅人自行申報的方式，向主管地稅機關繳納個人所得稅。

已代徵增值稅開票環節個稅的非生產經營所得如何處理？
根據個人所得稅法及實施條例的內容，對不屬於生產、經營性質的所得，由支付方代扣代繳個人所得稅。因
此，對於已在國稅代開增值稅發票環節核定繳納個人所得稅的納稅人，支付單位在依法履行個人所得稅代扣代
繳申報義務時，可憑相應完稅證明，將已核定繳納的個人所得稅作為已繳稅款予以抵減。

深圳建築安裝工程項目核定徵收個人所得稅

建築安裝施工企業的個人所得稅如何管理？
根據個人所得稅法及相關規定，承攬建築安裝業工程作業（包括建築、安裝、修繕、裝飾及其他工程作業）
單位或個人在向個人支付收入時，應依法向工程作業所在地主管稅務機關辦理全員全額扣繳明細申報。然而，
對於未設立賬冊、賬冊不健全，且未按規定辦理扣繳申報的深圳市施工企業，也可按照工程項目收入的1%核
定徵收個人所得稅。

建築安裝施工企業的個體戶及個人如何管理？
建安行業改徵增值稅後，對從事建築業且實行定期定額徵收的個體工商戶，以及零散個人從建築業務代開增
值稅發票，已納入地稅委託國稅代徵個人所得稅範圍。對實行查賬、定率或應稅所得率徵收的個體工商戶、個
人獨資和合夥企業，其從事建築業收入作為經營收入的一部分，應依法向主管地稅機關進行生產經營所得個人
所得稅申報。
此次政策出台後，《深圳市地方稅務局關於調整個體工商戶的生產經營所得項目個人所得稅核定徵收率的公

告》（深地稅告〔2011〕8號）及相關修訂公告將一併廢止，《深圳市地方稅務局關於建築安裝業納稅人所得
稅徵管有關事項的公告》（深地稅告〔2012〕8號）中「二、個人所得稅的徵收管理」調整為新公告內容。


